1494, 27 maggio. CIRCVS MAXIMVS. L'abate di s. Gregorio Pietro Negrone loca a Gabriele de Rossi una parte considerevole delle costruzioni del Circo, sotto il Palazzo Maggiore.

« In nomine domini Amen Anno a nativitate dñi nostri Jesu Cristi M° CCCCLXXXIII Pontificatus S^{mi} in Christo patris et domini nostri domini Alexandri divina providentia pape sexti Indictione XII mensis maii die XXVII In presentia mei & R^{di} in Cristo pater dominus Petrus de nigronibus habas monasterii sanctorum Gregorii et Andree in Clivo Scauri de urbe sponte et ex certa eius scientia locavit et titulo locationis in emphiteosim perpetuam dedit Viro nobili gabrieli de rubeis Romano civi de Reg. pinee idest certum terrenum sodum cum certis griptis subtus dictum terrenum existentibus incipientibus a rebus et griptis domini marii de Mellinis cum quadam ecclesia existente subtus dictum terrenum versus vineam Ubi est quedam turricella Magistri guidonis de Viterbio dummodo alii seu aliis dictum terrenum et gripte non sint locate seu locate reperiantur quo casu voluit dictus dominus habas presentem locationem nullum sortiri debere nec posse effectum, quod terrenum et gripte site sunt in urbe in loco qui dicitur Palazzo maiore versus et contra ortos circhi quibus ab uno latere est via que vadit ad griptas domini marii de mellinis ab alio est dicta vinea cum turricella retro est dictum palatium maiore cum antiquitatibus suis et res et gripte dicti domini abbatis et res dicti domini marii salva semper prelatione et facultate dicto domino habati designandi metam et finem dicti terreni dicto locatario versus dictum palatium ante est via publica vel si qui & ». not. de Pacificis prot. 1181, c. 496. A. S.

Il documento è notevole per più rispetti. Esso si riferisce a quella lunga fila di grottoni tuttora esistenti in via de' Cerchi, e precisamente alla parte compresa tra la vigna di Mario Mellini, e quella di maestro Guidone da Viterbo. Se ne può riconoscere la località per mezzo di quella certa « ecclesia existens subtus dictum terrenum » la quale non può essere s. Lucia del Settizonio, diaconia illustre, che fronteggiava s. Gregorio in Clivoscauri, ma s. Maria de Gradellis (gli « scivolenti » di Flaminio Vacca m. 6), rimodernata dai Cenci nel seicento, sotto il titolo di s. Maria de' Cerchi, e ridotta a mascalcia nel 1886. Si vede rappresentata, coi grottoni vicini (magazzini oer botteghe di mercanti) nella tav. 9 di Stefano du Perac. Vedi tav. I, 9 di Alò Giovannoli, la IX di du Cerceau etc.